

江苏恒瑞医药股份有限公司

600276

2006 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 管理层讨论与分析.....	5
§ 4 附录.....	7

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事，王述东，因故未出席会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人孙飘扬, 主管会计工作负责人孙杰平, 会计机构负责人（会计主管人员）周宋声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	恒瑞医药	变更前简称(如有)	
股票代码	600276		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	戴洪斌		
联系地址	连云港市新浦区人民东路 145 号		
电话	0518-5469805		
传真	0518-5453845		
电子信箱	600276@ hrs. com. cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	1,408,962,984.86	1,285,214,401.34	9.63
股东权益(不含少数股东权益)(元)	1,194,881,053.96	1,094,981,409.43	9.12
每股净资产(元)	3.60	4.29	-16.08
调整后的每股净资产(元)	3.59	4.27	-15.93
	报告期(7-9月)	年初至报告期期末(1-9月)	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	105,669,553.46	207,461,084.02	15.06
每股收益(元)	0.146	0.471	-7.50
净资产收益率(%)	4.06	13.06	增加 0.84 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	4.06	13.03	增加 0.81 个百分点
非经常性损益项目		金额(单位:元)	
短期投资收益, (不包括经国家有关部门批准设立的有经营资格的金融机构获得的短期投资收益)		6,092.79	
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-379,346.19	
以前年度已经计提各项减值准备的转回		538,079.40	
所得税影响数		123,173.62	
合计		287,999.62	

2.2.2 利润表

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	368,566,392.42	298,926,349.37	368,566,392.42	298,926,349.37
减：主营业务成本	65,310,248.69	51,557,033.12	65,310,248.69	51,557,033.12
主营业务税金及附加	6,002,096.50	5,010,507.29	6,002,096.50	5,010,507.29
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	297,254,047.23	242,358,808.96	297,254,047.23	242,358,808.96
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	261,593.76	648,679.40	261,593.76	648,679.40
减：营业费用	140,648,737.04	130,820,261.38	140,648,737.04	130,820,261.38
管理费用	85,434,454.38	51,958,443.68	83,113,735.95	56,812,979.04
财务费用	-1,521,316.60	-122,807.58	-1,522,454.02	-79,503.50
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	72,953,766.17	60,351,590.88	75,275,622.02	55,453,751.44
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-10,643.21		-1,752,035.10	3,677,995.56
补贴收入				
营业外收入	331,887.93	121,929.04	331,887.93	121,929.04
减：营业外支出	612,894.50	1,471,147.02	612,894.50	1,471,147.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	72,662,116.39	59,002,372.90	73,242,580.35	57,782,529.02
减：所得税	24,744,710.83	4,256,538.43	24,744,710.83	4,256,538.43
减：少数股东损益	-580,463.96	1,219,843.88		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	48,497,869.52	53,525,990.59	48,497,869.52	53,525,990.59

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	1,039,422,066.23	877,084,597.39	1,039,422,066.23	877,084,597.39
减：主营业务成本	190,243,509.00	149,259,334.90	190,243,509.00	149,259,334.90
主营业务税金及附加	16,543,291.84	14,684,521.24	16,543,291.84	14,684,521.24
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	832,635,265.39	713,140,741.25	832,635,265.39	713,140,741.25
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	709,745.33	8,088,203.91	709,745.33	8,088,203.91
减：营业费用	400,711,863.64	390,663,045.87	400,711,863.64	390,663,045.87
管理费用	221,033,922.82	155,058,300.04	214,930,861.92	149,909,705.44
财务费用	-1,631,294.81	-357,502.70	-1,535,124.91	-294,911.67
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	213,230,519.07	175,865,101.95	219,237,410.07	180,951,105.52
加：投资收益（损失以“-”号填列）	240,475.79		-4,297,257.85	-3,809,591.68
补贴收入				
营业外收入	341,887.93	172,271.46	341,887.93	172,271.46

减：营业外支出	721,234.12	1,541,147.02	721,234.12	1,541,147.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	213,091,648.67	174,496,226.39	214,560,806.03	175,772,638.28
减：所得税	58,596,374.74	45,891,600.00	58,545,321.50	45,891,600.00
减：少数股东损益	-1,520,210.60	-1,276,411.89		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	156,015,484.53	129,881,038.28	156,015,484.53	129,881,038.28

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数（户）	5,259	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
南方避险增值基金	11,039,049	人民币普通股
景宏证券投资基金	7,353,220	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司一分红—个人分红—005L—FH002 沪	5,085,656	人民币普通股
华安创新证券投资基金	4,700,000	人民币普通股
工银瑞信核心价值股票型证券投资基金	4,608,399	人民币普通股
博时精选股票证券投资基金	3,700,472	人民币普通股
工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	3,393,307	人民币普通股
招商股票投资基金	3,200,000	人民币普通股
全国社保基金一一零组合	2,865,980	人民币普通股
融鑫证券投资基金	2,834,965	人民币普通股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内药品降价、医疗市场整顿等众多因素导致市场环境不断变化。公司在董事会的领导下积极采取应对措施，企业效益平稳增长。

在销售方面，公司积极应对降价影响，努力促使主打品种扩容上量，贯彻“质量第一，诚信至上”的理念，以学术推广、公益宣传等多种方式推动销售增长，尽量冲抵降价带来的不利影响。

在科研创新方面，积极引进和培养高层次人才，努力完善激励机制，进一步健全独立的科研创新体系。三季度，公司共获得 2 个新药证书。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
医药制造业	1,039,422,066.23	190,243,509.00	81.70
分产品			
片剂	194,765,392.56	64,890,919.23	66.68
针剂	817,440,274.48	111,846,001.55	86.32
原料药	27,216,399.19	13,506,588.22	50.37

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□适用 √不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

□适用 √不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

□适用 √不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

□适用 √不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

□适用 √不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

□适用 √不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

□适用 √不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

√适用 □不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
连云港天宇医药有限公司	1、持有的恒瑞医药非流通股份自获得上市流通权之日起,在十二个月内不上市交易或转让;在上述十二个月的承诺期届满后,二十四个月内不上市交易; 2、若股权分置改革方案获得相关股东会议审议通过,则向恒瑞医药董事会提出2006年半年度利润分配预案,即以2006年6月30日公司总股本为基础,以资本公积金向全体股东每10股转增3~5股,并保证在股东大会上投赞成票。	已履行

3.8 截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

截止本次季报公告日，未进入股改程序公司的相关说明

适用 不适用

江苏恒瑞医药股份有限公司
法定代表人：孙飘扬
2006 年 10 月 18 日

§ 4 附录

资产负债表

2006 年 9 月 30 日

编制单位：江苏恒瑞医药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	555,149,139.38	431,431,416.06	533,547,750.05	421,100,142.58
短期投资				
应收票据	58,815,478.42	35,763,457.68	58,815,478.42	35,763,457.68
应收股利				
应收利息				
应收账款	137,112,313.21	155,115,245.66	137,112,313.21	155,115,245.66
其他应收款	93,132,753.49	99,961,597.92	219,760,373.67	207,964,715.95
预付账款	9,117,749.41	9,524,537.36	9,117,749.41	9,524,537.36
应收补贴款				
存货	81,993,232.59	68,737,306.49	74,882,025.12	65,648,316.04
待摊费用				
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	935,320,666.50	800,533,561.17	1,033,235,689.88	895,116,415.27
长期投资：				
长期股权投资	4,484,070.00	4,484,070.00	53,456,437.28	49,911,470.92
长期债权投资				
长期投资合计	4,484,070.00	4,484,070.00	53,456,437.28	49,911,470.92
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价	609,768,629.34	590,735,929.78	445,011,115.96	430,917,429.99
减：累计折旧	174,921,741.06	137,033,675.91	154,995,012.62	123,146,189.03
固定资产净值	434,846,888.28	453,702,253.87	290,016,103.34	307,771,240.96
减：固定资产减值准备				

固定资产净额	434,846,888.28	453,702,253.87	290,016,103.34	307,771,240.96
工程物资				
在建工程	34,194,983.22	26,285,608.99	17,027,086.70	13,763,046.83
固定资产清理				
固定资产合计	469,041,871.50	479,987,862.86	307,043,190.04	321,534,287.79
无形资产及其他资产：				
无形资产				
长期待摊费用	116,376.86	208,907.31	116,376.86	208,907.31
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	116,376.86	208,907.31	116,376.86	208,907.31
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计	1,408,962,984.86	1,285,214,401.34	1,393,851,694.06	1,266,771,081.29
流动负债：				
短期借款				
应付票据	3,826,000.00		3,826,000.00	
应付账款	32,592,109.39	57,766,584.98	29,825,751.52	51,068,280.75
预收账款				
应付工资	8,296,351.23	8,296,351.23	8,296,351.23	8,296,351.23
应付福利费	8,191,282.70	3,964,757.45	7,525,375.58	3,964,757.45
应付股利	6,673,039.56		6,673,039.56	
应交税金	28,804,494.77	23,319,524.29	29,662,899.03	23,923,711.12
其他应交款	738,292.24	504,422.47	738,292.24	504,422.47
其他应付款	57,599,002.63	28,839,782.51	56,670,730.94	29,619,948.84
预提费用				
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	146,720,572.52	122,691,422.93	143,218,440.10	117,377,471.86
长期负债：				
长期借款	48,000,000.00	48,000,000.00	48,000,000.00	48,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	7,752,200.00	6,412,200.00	7,752,200.00	6,412,200.00
其他长期负债				
长期负债合计	55,752,200.00	54,412,200.00	55,752,200.00	54,412,200.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计	202,472,772.52	177,103,622.93	198,970,640.10	171,789,671.86
少数股东权益	11,609,158.38	13,129,368.98		
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	331,593,600.00	255,072,000.00	331,593,600.00	255,072,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	331,593,600.00	255,072,000.00	331,593,600.00	255,072,000.00
资本公积	318,284,983.61	394,806,583.61	318,284,983.61	394,806,583.61
盈余公积	141,928,750.12	141,928,750.12	141,928,750.12	141,928,750.12
其中：法定公益金				
未分配利润	403,073,720.23	303,174,075.70	403,073,720.23	303,174,075.70

拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	1,194,881,053.96	1,094,981,409.43	1,194,881,053.96	1,094,981,409.43
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,408,962,984.86	1,285,214,401.34	1,393,851,694.06	1,266,771,081.29

公司法定代表人：孙飘扬 主管会计工作负责人：孙杰平 会计机构负责人：周宋

利润表

编制单位：江苏恒瑞医药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	368,566,392.42	298,926,349.37	368,566,392.42	298,926,349.37
减：主营业务成本	65,310,248.69	51,557,033.12	65,310,248.69	51,557,033.12
主营业务税金及附加	6,002,096.50	5,010,507.29	6,002,096.50	5,010,507.29
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	297,254,047.23	242,358,808.96	297,254,047.23	242,358,808.96
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	261,593.76	648,679.40	261,593.76	648,679.40
减：营业费用	140,648,737.04	130,820,261.38	140,648,737.04	130,820,261.38
管理费用	85,434,454.38	51,958,443.68	83,113,735.95	56,812,979.04
财务费用	-1,521,316.60	-122,807.58	-1,522,454.02	-79,503.50
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	72,953,766.17	60,351,590.88	75,275,622.02	55,453,751.44
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-10,643.21		-1,752,035.10	3,677,995.56
补贴收入				
营业外收入	331,887.93	121,929.04	331,887.93	121,929.04
减：营业外支出	612,894.50	1,471,147.02	612,894.50	1,471,147.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	72,662,116.39	59,002,372.90	73,242,580.35	57,782,529.02
减：所得税	24,744,710.83	4,256,538.43	24,744,710.83	4,256,538.43
减：少数股东损益	-580,463.96	1,219,843.88		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	48,497,869.52	53,525,990.59	48,497,869.52	53,525,990.59

公司法定代表人：孙飘扬 主管会计工作负责人：孙杰平 会计机构负责人：周宋

利润表

编制单位：江苏恒瑞医药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	1,039,422,066.23	877,084,597.39	1,039,422,066.23	877,084,597.39
减：主营业务成本	190,243,509.00	149,259,334.90	190,243,509.00	149,259,334.90
主营业务税金及附加	16,543,291.84	14,684,521.24	16,543,291.84	14,684,521.24
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	832,635,265.39	713,140,741.25	832,635,265.39	713,140,741.25
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	709,745.33	8,088,203.91	709,745.33	8,088,203.91
减：营业费用	400,711,863.64	390,663,045.87	400,711,863.64	390,663,045.87
管理费用	221,033,922.82	155,058,300.04	214,930,861.92	149,909,705.44
财务费用	-1,631,294.81	-357,502.70	-1,535,124.91	-294,911.67
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	213,230,519.07	175,865,101.95	219,237,410.07	180,951,105.52
加：投资收益（损失以“-”号填列）	240,475.79		-4,297,257.85	-3,809,591.68
补贴收入				
营业外收入	341,887.93	172,271.46	341,887.93	172,271.46
减：营业外支出	721,234.12	1,541,147.02	721,234.12	1,541,147.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	213,091,648.67	174,496,226.39	214,560,806.03	175,772,638.28
减：所得税	58,596,374.74	45,891,600.00	58,545,321.50	45,891,600.00
减：少数股东损益	-1,520,210.60	-1,276,411.89		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	156,015,484.53	129,881,038.28	156,015,484.53	129,881,038.28

公司法定代表人：孙飘扬 主管会计工作负责人：孙杰平 会计机构负责人：周宋

现金流量表

2006 年 1-9 月

编制单位：江苏恒瑞医药股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,208,285,516.43	1,208,285,516.43
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	4,982,977.12	4,887,378.04
现金流入小计	1,213,268,493.55	1,213,172,894.47
购买商品、接受劳务支付的现金	198,080,456.08	195,791,467.66
支付给职工以及为职工支付的现金	56,684,393.08	51,449,014.54
支付的各项税费	221,812,356.38	221,806,760.18

支付的其他与经营活动有关的现金	529,230,203.99	531,425,099.33
现金流出小计	1,005,807,409.53	1,000,472,341.71
经营活动产生的现金流量净额	207,461,084.02	212,700,552.76
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	240,475.79	240,475.79
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金	831,233.00	831,233.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	1,071,708.79	1,071,708.79
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	34,064,634.05	20,140,339.74
投资所支付的现金		8,082,700.00
支付的其他与投资活动有关的现金		22,351,178.90
现金流出小计	34,064,634.05	50,574,218.64
投资活动产生的现金流量净额	-32,992,925.26	-49,502,509.85
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金	1,340,000.00	1,340,000.00
现金流入小计	1,340,000.00	1,340,000.00
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	52,090,435.44	52,090,435.44
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	52,090,435.44	52,090,435.44
筹资活动产生的现金流量净额	-50,750,435.44	-50,750,435.44
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	123,717,723.32	112,447,607.47
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	156,015,484.53	156,015,484.53
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-1,520,210.60	
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备	14,275,214.65	14,079,127.31
固定资产折旧	39,864,516.86	33,825,275.30
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销	92,530.45	92,530.45
待摊费用减少(减：增加)		
预提费用增加(减：减少)		
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	-25,070.81	-25,070.81
固定资产报废损失		
财务费用	2,647,635.00	2,647,635.00
投资损失(减：收益)	-240,475.79	4,297,257.85
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	-13,255,926.10	-9,233,709.08

经营性应收项目的减少(减: 增加)	-11,067,003.31	-8,572,694.42
经营性应付项目的增加(减: 减少)	20,674,389.14	19,574,716.63
其他		
经营活动产生的现金流量净额	207,461,084.02	212,700,552.76
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动:		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况:		
现金的期末余额	555,149,139.38	533,547,750.05
减: 现金的期初余额	431,431,416.06	421,100,142.58
加: 现金等价物的期末余额		
减: 现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	123,717,723.32	112,447,607.47

公司法定代表人:孙飘扬 主管会计工作负责人: 孙杰平 会计机构负责人: 周宋